
＜ 注 意 事 項 ＞ 

・会員登録事項（住所等）に変更がある方は，会員登録事項変更届をご提出ください（学会ホー

ムページより Web 手続きもしくは郵送）． 
・2025年度をもって退会を希望される方は，必ず年度内の2026年3月31日までに退会届をご提

出ください（学会ホームページよりWeb手続きもしくは郵送）．会員登録は，退会届の提出がな

い限り自動継続となり，2026年度の年会費（6,000円）が発生しますのでご注意ください． 

・認知症ケア専門士の資格辞退を併せて希望する方は，学会の退会届とは別に，「認知症ケア

専門士資格辞退申請書」（認知症ケア専門士公式サイトよりダウンロード可）を郵送でご提出く

ださい． 
 
 
 
 

2026 年 1 月 
 
会員各位 

一般社団法人日本認知症ケア学会 
理事長  繁 田 雅 弘 

 
 

一般社団法人日本認知症ケア学会 
2026 年度からの年会費の改定について 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．一般社団法人日本認知症ケア学会の活動に

関しましては，平素よりご高配賜り厚く御礼申し上げます． 
さて，本学会では，昨今の物価高騰による諸経費の増加により財源不足が慢性的に続く厳しい状況

のなか，学会設立以来 25 年間，年会費の価格を据え置き運営してまいりました．しかしながら，2024
年度の赤字額等を鑑み，値上げを避けて通れない状況であるとの判断に至り，2025 年度社員総会にお

いて，2026 年度からの年会費の値上げと経費削減のための対応策が承認されました．既に会員報告会

やニュースレター等でも周知しておりますが，改めてご案内申し上げます． 
今後も管理体制の整備や支出の削減をしつつ，会員のみなさまならびに社会への一層の貢献ができ

るよう努めてまいりますので，今回の年会費改定にご理解いただくとともに，引き続きご支援とご協

力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます．                    謹白 
 

● 改定後の年会費 

2026 年度（2026 年 4 月 1 日～2027 年 3 月 31 日）より，値上げを実施いたします． 

正会員   6,000 円（ 1,000 円値上げ） 

施設・団体会員 40,000 円（10,000 円値上げ） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

認知症ケア専門士 
公式サイト 

日本認知症ケア学会 



● 経費削減のための対応策 
＜2025 年度より実施＞ 
・認知症ケア賞の抄録は学会 HP 上での公開とし，運営費等を削減する． 
・全国認知症ケア専門士会への助成金を専門士 1 人当たり 100 円（半額）とする．ただし，

専門士会未設置の都道府県への設立支援，専門士会の活動に積極的に協力する． 
 

＜2026 年度より実施＞ 
・『日本認知症ケア学会誌』の刊行を年 4 号から年 3 号にする． 
・『認知症ケア事例ジャーナル』の刊行を年 4 号から年 3 号にし，うち 1 回はニュースレタ

ーのみの発行とする． 
・認知症ケア賞 功労賞は，副賞およびメダルの授与を廃止する． 
・認知症ケア賞 実践ケア賞は，メダルの授与を廃止する（副賞は据え置く）． 

 
 
● 『日本認知症ケア学会誌』『認知症ケア事例ジャーナル』の刊行月 

＜日本認知症ケア学会誌＞ 
刊行月（年 3 号）：① 5 月（大会抄録号），② 9 月，③ 1 月 
日本認知症ケア学会の会員の方へ送付しています． 

 
＜認知症ケア事例ジャーナル＞ 

刊行月（年 3 号）：① 7 月，② 11 月（ニュースレター），③ 3 月 
認知症ケア専門士の方へ送付しています． 

 
 
 
 
 
 
 

【お問い合わせ先】一般社団法人日本認知症ケア学会事務センター 
〒162-0825 東京都新宿区神楽坂 4-1-1 株式会社ワールドプランニング内 
TEL：03-5206-7565 FAX：03-5206-7757 E-mail：office@ninchisyoucare.com 

 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 

学会誌 
（年 3 号）  ○ 

抄録号    ○    ○   

事例ジャーナル 
（年 3 号）    ○    ○ 

NL    ○ 


